III - Natureza da Despesa: 335043; IV - Fonte de Recursos: 158010327, conforme Nota de
Empenho nº 2023NE00711, emitida em 20/10/2023, sob o evento 400097, na modalidade
02 - Estimativo. DA VIGÊNCIA: o presente Termo Aditivo entra em vigência na data da
sua assinatura. ASSINATURA: 24/10/2023 SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: JEAN
MARCEL PEREIRA RATES, Secretário Executivo de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal, e pela Organização da Sociedade Civil: MARIA FLORÊNCIA DE SOUSA
COSTA, Presidente da Associação Dos Idosos da Ceilândia (AIC).

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40044/2019
Processo: 00431-00013339/2019-79. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL x VOGUE
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO LTDA. DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato por 12 (doze) meses, com base no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e nos termos previstos na Cláusula Oitava do contrato. DO VALOR: O
valor global do contrato é de R$ 5.747.040,00 (cinco milhões, setecentos e quarenta e sete
mil quarenta reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 17.101; PT:
08.306.6228.4175.0002; ND: 33.90.39; Fonte: 100, conforme Nota de Empenho nº
2023NE00619, no valor de R$ 811.148,00 (oitocentos e onze mil cento e quarenta e oito
reais), na modalidade 02-Estimativo, emitida em 16/10/2023. DATA DE ASSINATURA:
25/10/2023. SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: JEAN MARCEL PEREIRA
RATES, na qualidade de Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, e pela CONTRATADA:
DALIERME APARECIDO BARBOSA RIBEIRO e FREDERICO AUGUSTO DE
MORAES VALENTE, ambos na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49629/2023
Processo: 00431-00015803/2023-48. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL x 2WE MÓVEIS
COMERCIAIS LTDA. DO OBJETO: O Contrato tem por objeto a aquisição de mobiliários
(armários, cadeiras, estação de trabalho, mesas de reunião, poltronas, dentre outros), de
acordo com as especificações e quantidades requeridas no documento (119549079) e
condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão
Eletrônico Nº 07/2023 (119377065). DO VALOR: o valor total do Contrato é de R$
9.840,00 (nove mil oitocentos e quarenta reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:
17.101; PT: 08.122.8228.8517.0139; ND: 44.90.52; Fonte: 100, conforme Nota de
Empenho nº 2023NE00510, no valor de R$ 9.840,00 (nove mil oitocentos e quarenta reais),
modalidade 03-Global, emitida em 28/08/2023. DA VIGÊNCIA: O contrato terávigência de
12 (doze) meses, a contar de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 06/10/2023.
SIGNATÁRIOS: pela CONTRATANTE: JEAN MARCEL PEREIRA RATES, na
qualidade de Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, e pela CONTRATADA: WAGNER JOSÉ
HIDALGO, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50189/2023
Processo: 00431-00005796/2023-76. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL x JOÃO ALVES DE
MORAES FILHO. DO OBJETO: O Contrato tem por objeto a locação de imóvel para
instalação de Centro de Referência de Assistência Social no Condomínio Porto Rico (Santa
Maria), conforme especifica a Justificativa de Inexigibilidade de licitação (10675920 e
107679211), do Projeto Básico (111752922) e a Proposta da Contratada (125221140). DO
VALOR: O valor mensal do contrato é de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), o valor
correspondente ao IPTU é de R$ 355,31 (trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta e um
centavos) perfazendo o valor global do contrato em R$ 60.355,31 (sessenta mil trezentos e
cinquenta e cinco reais e trinta e um centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:
17.902; PT: 08.244.6228.2914.0006; ND: 33.90.36; Fonte: 158, conforme Nota de
Empenho nº 2023NE00717, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), modalidade 02-
Estimativo, emitida em 25/10/2023. DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 60
(sessenta) meses, ou até que seja concluída nova contratação de objeto semelhante ao
contratado, o que ocorrer primeiro, hipótese em que será prontamente rescindido sem
qualquer direito de indenização à contratada, ressalvado o aviso prévio de 30 (trinta) dias de
antecedência à rescisão. DATA DE ASSINATURA: 26/10/2023. SIGNATÁRIOS: pela
CONTRATANTE: JEAN MARCEL PEREIRA RATES, na qualidade de Secretário-
Executivo de Desenvolvimento Social da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
do Distrito Federal, e pela CONTRATADA: JOÃO ALVES DE MORAES FILHO, na
qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

CENTRAL DE APROVAÇÃO DE PROJETOS

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo n 00390-00001199/2022-42; Interessado: RB.CON - CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA,; Assunto: Contrato de Concessão de Direito Real de Uso. A
Subsecretária da Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no exercício das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 35.566, de 25 de junho de 2014, que dá nova redação
ao artigo 29, inciso V, parágrafo 2º, do Decreto 29.590, de 09 de outubro de 2008, bem
como o disposto no art. 7º do Decreto nº 36.339, de 28 de janeiro de 2015 resolve:
RATIFICAR a inexigibilidade de licitação reconhecida pela Coordenadora da Coordenação
de Licenciamento da Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, nos autos do processo
administrativo em epígrafe, para a celebração de Contrato de Concessão de Direito Real de
Uso de forma onerosa e não onerosa com fulcro nos incisos I “a” do art. 3º e III “b”, IV do
art. 4º e art. 5º da Lei Complementar nº 755, de 28 de janeiro de 2008, entre RB.CON -
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ nº 26.650.078/0001-45 e o
Distrito Federal , para utilização de 11,86m² em nível de Garagem para Subsolo, 27,85m²
em nível de solo para Instalações Técnicas – Central de GLP, e 224,73m² em nível de
Espaço Aéreo para Varanda e Expansão de Compartimento, totalizando 264,44m² conforme
Atestado de Habilitação nº 340/2023 (Documento SEI nº 124079706), em área contígua ao
imóvel do Lote 5 – Bloco “A” – Comércio Regional Noroeste 503 (quinhentos e três) –
CRNW 503, do Setor de Habitações Coletivas Noroeste (SHCNW) – Brasília - Distrito
Federal. MARIANA ALVES DE PAULA, Subsecretária, Central de Aprovação de Projeto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 0132-000062/1969; Interessado ANA GABRIELA SILVA; Assunto: Contrato
de Concessão de Direito Real de Uso. A Subsecretária em Exercício da Central de
Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do
Distrito Federal, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Decreto n.º
35.566, de 25 de junho de 2014, que dá nova redação ao artigo 29, inciso V, parágrafo 2º,
do Decreto 29.590, de 09 de outubro de 2008, bem como o disposto no art. 7º do Decreto nº
36.339, de 28 de janeiro de 2015 resolve: RATIFICAR a inexigibilidade de licitação
reconhecida pela Coordenadora da Coordenação de Licenciamento da Central de
Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do
Distrito Federal, nos autos do processo administrativo em epígrafe, para a celebração de
Contrato de Concessão de Direito Real de Uso de forma não onerosa com fulcro no inciso
III “b” do art. 4º da Lei Complementar nº 755, de 28 de janeiro de 2008, entre ANA
GABRIELA SILVA, CPF nº 700.***.***-53 e o Distrito Federal , para a utilização de
15,20m² em nível de Espaço Aéreo para Varanda e Expansão de Compartimento, conforme
o Atestado de Habilitação n 312023 (Documento SEI nº 123943093), em área contígua ao
imóvel do Lote de Terreno nº 05, quara Q.N.A. 25 de Taguatinga - Brasília – Distrito
Federal. Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de
Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060. MARIANA ALVES DE PAULA,
Subsecretária da Central de Aprovação de Projetos.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 0142-001445/2002; Interessado REGINALDO ALVES DE OLIVEIRA;
Assunto: Contrato de Concessão de Direito Real de Uso. A Subsecretária em Exercício da
Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 1º, do
Decreto n.º 35.566, de 25 de junho de 2014, que dá nova redação ao artigo 29, inciso V,
parágrafo 2º, do Decreto 29.590, de 09 de outubro de 2008, bem como o disposto no art. 7º
do Decreto nº 36.339, de 28 de janeiro de 2015 resolve: RATIFICAR a inexigibilidade de
licitação reconhecida pela Coordenadora da Coordenação de Licenciamento da Central de
Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do
Distrito Federal, nos autos do processo administrativo em epígrafe, para a celebração de
Contrato de Concessão de Direito Real de Uso de forma onerosa com fulcro no inciso III
“a” do art. 3º da Lei Complementar nº 755, de 28 de janeiro de 2008, entre REGINALDO
ALVES DE OLIVEIRA , CPF nº 521.***.***-20 e o Distrito Federal , para a utilização de
18,36m² em nível de Espaço Aéreo para Varanda e Expansão de Compartimento, conforme
o Informativo de Aprovação nº 77/2002 (Documento SEI nº 121570169 pág. 29), em área
contígua ao imóvel do Lote nº 01, Conjunto 4 Quadra QN 122 - Samambaia – Distrito
Federal. Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de
Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060. MARIANA ALVES DE PAULA,
Subsecretária da Central de Aprovação de Projetos.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO SOBRE IMÓVEL
DO DISTRITO FEDERAL Nº 27/2023

Processo 0132-000085/2010. Cláusula Primeira – Das Partes: O Distrito Federal, CNPJ nº
00.394.601/0001-26, por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal, representado por MARIANA ALVES DE PAULA, na
qualidade de Subsecretária da Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, com competência prevista no art.
1º do Decreto nº 35.224, de 13 de março de 2014, que dá nova redação ao art. 29, aos
incisos III, V e ao parágrafo 2º, do Decreto nº 29.590, de 09 de outubro de 2008, bem como
considerando o disposto no art. 7º do Decreto nº 36.339, de 28 de janeiro de 2015, e
BELLKISS SOARES SANTOS, brasileira, casada em regime de comunhão parcial de bens,
bancária, portadora do RG nº 877.*** expedido pela SSP/DF e inscrita no CPF/MF sob o nº
358.***.***-34 juntamente com DONALDSON RESENDE SOARES, brasileiro,
divorciado, militar, portador do RG nº 01865157***expedido pela MD/EB e inscrito no
CPF/MF sob o nº 981.***.***-15, ambos na qualidade de proprietários. Cláusula Segunda
– Do Procedimento: O presente Termo obedece aos termos da Justificativa de
Inexigibilidade de Licitação (Documento SEI nº 118366753), da Lei Complementar nº 755,
de 28 de janeiro de 2008, do Decreto nº 29.590/2008 e da Lei nº

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 204, TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br